Injust demanen car seria restrènyer lo poder del senyor rey. Mas plau al dit senyor e vol que aquell a qui les dites causes seran comeses haia a iutiar axí com los ordinaris ab promens segons les franqueses del dit regne, e servir aquelles. Mas que en lo iutiar ab prohòmens no sia entès lo governador en les comissions que li fossen fetes, ne los delegats per ell en les appellacions de les sentències que ell haurà dades per virtut de les dites comissions. Narcisus promotor.

6

1404, febrero, 16. Valencia.

Martín I ordena que las causas entre nobles sean sentenciadas por los jueces con prohombres del mismo estamento, sin que estos pueden ser sustituidos.

ARM, *Llibre d'en Sant Pere*, f. 101; *Llibre de la Confraria de Sant Jordi*, f. 103.

Martinus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes-que Barchinone, Rosilionis et Ceritanie. Nobili et dilecto atque fideli consiliario et camerlengo nostro Rogerio de Montecatheno, militi, gubernatori regni Maioricarum, et eius assessori, salutem et dilectionem. Expositum extitit supplicando nunc nobis humiliter per dilectos nostros Raymundum de Sancto Martino et Berengarium de Tagamanento, milites, nuncios dicti regni ad nostri presenciam nunc pro istis et aliis plurimis destinatos, quod licet vos necnon et alii iudices ordinarii regni predicti in civilibus et criminalibus quidem iudiciis a vobis de militibus sive hominibus generosos aut de paratico faciendis, consilium procerum sine mutatione et novitate quacumque iuxta privilegia dicti regni teneamini observare, et vos tamen oppositum facitis in prejudicio militum et aliorum superius expressorum. Idcirco, instantibus nunciis supradictis vobis dicimus et mandamus de certa scientia et expresse, sub pena mille florenorum, necnon privacione vestri officii ut in civilibus et criminalibus quidem iudiciis militum et aliorum superius expressorum consilium priorum procerum sine mutatione aut variatione quacumque eorum esto quod in dictis iudiciis faciendis nequaquam concordent vobiscum si in similibus cum consilio procerum debetis et hactenus consueveristis iudicare observetis ad plenum, ad ista nullatenus inmutetis cum vobis oppositum faciendi tollamus omnimodam potestatem et irritum atque nullum cum ista si quid a vobis quod minime credimus in obiectum extiterit attemptatum quovis modo seu presumptum totaliter deservamus. Data Valentie, sextadecima die febroarii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quarto. Dalmatius Vidit.

7

1404, febrero, 16. Valencia.

Martín I revoca la disposición que prohibía a los juristas intervenir como prohombres en la formación de las sentencias.

ARM, *Llibre de n'Abelló*, ff. 105 v-106.

Martinus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie. Nobili et dilectis atque fidelibus consiliano et camarlengo Rogerio de Montecatheno, militi, gubernatori, necnon et aliis universis et singulis officialibus nostris ordinariis et delegatis eorum regni Maioricarum presentibus et futuris, salutem et dilectionem. Dilecti nostri Raymundus de Sancto Martino et Berengarius de Tagamanento, milites, nunci universitatis Civitatis et regni Maioricarum predicti ad nostri presentiam pro subscriptis et alteris noviter destinati, prelucido nostro fastigio suplicarunt humiliter quod cum secundum franquias dicti regni, iudicia sive sentencie officiáium ordinariorum et delegatorum habeant ferri cum probis hominibus sive proceribus, et nunc quodam a tempore citra a nobis provisio quedam extitit impetrata hoc habens quod iuriste aut iurisperiti in ferendis sententiis interesse etiam vel assummi pro probis hominibus sive proceribus minime valeant. Et id ab orbita rationis discedat quod persone iam melius intelligentes iusticiam in consulendo aut iudicando intervenire essent vel assummi non possint quovismodo, dignaremur predictis de subambulo providere remedio. Igitur suplicationi eorum ut consone rationi benignus annuentes, nos volumus, providemus et etiam ordinamus quod amodo supradicti iuriste aut iurisperiti plenarie valeant atque possint pro probis hominibus sive proceribus assummi interesse et intervenire sententiis quibuscumque per vos decetero de proborum consilio promulgandis etiam vel ferendis, quibuslibet provisionibus literis ne in horum contrarium impetratis seu factis nequaquam obstantibus quoquomodo. Ideo vobis expressive dicimus et mandamus, de certa scientia et expresse, sub pena mille florenorum auri de Aragonia, quatenus nostram huiusmodi provisionem et ordinationem totaliter observantes et observari nihilominus facientes contra easdem nullatenus venientes. Datum Valentie sextadecima die febroari anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quarto. Dalmatius vidit.

8

1432, agosto, 25-29. Mallorca.

Proceso por el que se prueba el estilo según el cual, en caso de discordancia de opiniones entre el juez o asesor y los prohombres, se debe fallar conforme a la opinión de aquéllos, sin que la sentencia pueda ser impugnada por dicha razón.

ARM, *Suplicacions* 35, ff. 1-3 v.

Die lune XXV augusti anno a nativitate Domini M° CCCC° XXXII°.

Die et anno predictis coram honorabili domino Johanne de Faro, milite, consiliario regio et locumtente honorabilis Berengarii de Ulmis, milite, domini regis consilarii et gubernatori regni Maioricarum, et venerabilis Martino Desbrull, legum doctore, assessoriamque Gubernationis Maioricarum regente, comparuit discretus Bartholomeus Palau, infrascriptus, et eisdem et utrique ipsorum legi et intimari fecit suplicationem tenoris sequentis:

Vobis honorabile domino Johanni Desfar, militi, locumtenente honorabilis gubernatoris regni Maioricarum supplicando exponit Bartholomeus Palau, chirurgicus Maioricarum, dicens quod cum per franquesiam regno Maioricarum concessam omnia iudicia habeat curia iudicare cum procerum consilio quod nullatenus obmitti potest, et attento citra tempore quod hominum memoria in contrarium no existit, fuerit usitatum et per consuetudine observatum quod in causis in quibus aliqua fertur sententia per iudicem et proceres, si iudex est unius intentionis et proceres sunt alterius intentionis discrepantes ab intentione seu voto iudicis, statur intentioni seu sententiae ipsorum procerum velut maiori parti et non intentioni seu sententiae iudicis, dictaque laudabilis et approbata consuetudo non reperiatur adhuc inscripte redacta, quod est necessarium iuxta stilum curiarum per nobilem Arnaldum de Erillo tunc gubernatorem Maioricarum editum, antequam in iudicio debeat observari. Pro tanto supplicat vobis dominis Bartholomeus Palau quatenus de dicta consuetudine approbata informacione recipere faciatis et consulto vobis de illa, eandem inter alios stilos et ordinationes curiarum inscripte redigi et inseri faciatis taliter quod eadem litigantes in iudicio valeant gaudere et illam requirere observari, vestrum super hiis honorabilis officium humiliter implorando.

Qua supplicatione presentata et dominus honorabilis locumtenentis et assessoriam predictam regenti lecta et intimata, prefatus honorabilis locumtenente, de consilio dicti venerabilis assessoris, obtulit se in et super contente in dicta supplicatione, habita deliberatione super dicto stilo allegato provisurum iusticia exigente.

Postmodum vero die mercurii xxvii augusti anno predicto millesimo CCCC° XXXII° jamdicto honorabili locumtenente, de consilio jamdicti venerabilis assessorie regente, ut juste valeat in et super contenta in dicta supplicatione providere mandavit mihi Johanni Rubey notarius et alter ex scriptoribus Curie Gubernationis Maioricarum quatenus quoscumque testes quos dictus supplicans ad probandum dictam supplicationem et contenta in ea producere et examinari voluerit examinarem et inscripte dicta illorum inscripte redigerem. Quare ego, dictus notarius, vigore mandati michi per dictum honorabilem locumtenentem facti ad receptionem testium pro dictum supplicantem productarum processu modo infraspacificato:

Die mercurii XXVII augusti anno predicto M° CCCC° XXXII°.

Vincentius Salzeti, legum doctor, testis juratus et interrogatus dicere veritatem super contenta in dicta supplicatione, dixit et deposuit contenta in dicta supplicatione esse vera, videlicet quod vidit a xxxvii annis citra quamdiu iste praticavit in curiis Maioricarum, videlicet ab anno M° CCC° nonagesimo quarto citra quod omnes sententiae in quibus intervenerunt iudex aliquis ordinarius vel delegatus et proceres fuerunt plures numero videlicet iudex ordinarius cum suo assessore unius intentionis et duo proceres alterius intentionis, vel delegatus unius intentionis et proceres alterius intentionis, fuerunt valide reputate, taliter quod vel ordinarii iudices vel delegati discordantes a consilio vel opinione seu intentione procerum, habuerunt sequi consilium vel intentionis ipsorum procerum et non contrarium. Et hoc vidit observari et teneri in pluribus causis et sententiis in ipsis late de quibus ad presens non recordatur, sed potest videri in actibus iudicialibus et registris curiarum in quibus sunt continuate sententiae predictae. Recordatur tamen de quadam sententia, anno millesimo CCC° nonagesimo tercio vel quarto per venerabilem vicarium civitate Maioricarum lata de consilio ipsius testis inter dicti vicarii assessoris et cum consilio discretorum ley et Petri Saplana, notariorum, procerum electorum in quadam causa seu questione que ducta fuit inter dominam Matrem et Petrum Muleti, notarius Maioricarum, quondam, in qua sententia dicti proceres a consilio ipsius testis fuerunt discrepantes quod sententia iuxta consilium dictorum procerum lata fuit habita per sententiam, et non sententia cum consilio istius testis lata, et inde fuit sententia dictorum procerum per venerabilem Jacobum Garcia, in legibus licenciatus, iudicem in dicta causa delegatum confirmata, licet postea per dominum regem Johannem et suam audentiam seu sententiam in eadem late dicte due sententiae tamquam iniuste fuerunt revocate.

Ego Bernardus Villarii, in legibus licenciatus, testis juratus dicere veritatem super contenta in dicta supplicatione, dico illa vera existere et ita assuetum et usitatum esse in hoc regno Maioricarum quod casu quod iudices et eorum assessores sint unius intentionis et proceres al-

terius quod statur procerum iuditio, et semper in dicto regno ita vidi usitatum et non vidi contrarium observari verumtamen in pluribus actibus et processibus potest videri, de processibus autem ad presens non recordetur.

Bernardus Martini alias de Olezia, in legibus doctor, testis juratus etc. Et dixit contenta in dicta supplicatione fore vera et predicta vidit indifferenter praticari in hac civitate a xxxii annis citra, videlicet quod subsistente discrepantia iudicis cum proceribus quod iudicium procerum propollebat et volebat iudice ordinario vel delegato in sua discrepantia remanere quamquam sententia sub nomine iudicis ordinarii vel delegati promulgaretur.

Ffranciscus Blanch, notarius Maioricarum et alter ex scriptoribus Curie Gubernationis Maioricarum, testes juratus et interrogatus dicere et deponere omnimodam veritatem quam sciat super contenta in dicta supplicatione, dixit contenta in dicta supplicatione fore vera et ita vidit praticari a xxx annis citra quibus ipse testis fuit unus ex dictis scriptoribus dicte curie, videlicet quod si iudex est unius intentionis et proceres sunt alterius intentionis quod sententia procerum valet et tenet et non sententia iudicis, et est ratio ista videre quia omnis sunt contumaces ac quod contumatibus habetur et sic maiori parti statur in pronunciando tamen et non alias et iste fecit diversas literas exequatorias talium sententiarum datarum cum discrepantia iudicis et concordantia procerum. Et gubernator seu locumtenentem qui tunc erat mandabat exequi sententiam procerum et non iudicis discrepante, et vidit et audivit pluries quod sententie procerum concordantium cum discrepantia iudicis exequabantur sine aliqua contradictione.

Interrogatus in quibus causis et inter quas personas vidit iste testis predicta ita servari, et dixit quod non recordatur de personis inter quas dicte cause ducebantur nisi de quadam causa que ducta fuit in dicta curia Gubernationis Maioricarum existente tunc assessore gubernatoris venerabili Gabriele Cardona, in legibus licenciato, in qua faciebat partem venerabilis Ferrarii de Lascano, domicellus, quondam, insule Minoricarum, et quidam alius Minorice qui sibi non recordatur. Et dictus venerabilis Gabriel Cardona protulit suam sententiam cum discrepantia procerum, qui fuerunt Michael de Montesono et quidam alius notarius qui sibi non recordatur. Et postea iste testis fecit exequatoriarn literam dicte sententie in qua mandabatur gubernatori Minoricensis quod sententiam dictorum procerum exequeretur. Et dictus venerabilis Gabriel ut assessor subsignavit dictam literam exequatoriarn.

Anthonius Axaloni, notarius Maioricarum, testis juratus etc., dixit contenta in dicta supplicatione fore vera, et predicta vidit praticari in hac civitate a quadraginta annis citra, videlicet quod si super aliqua causa fertur sententia per iudicem cum consilio procerum si iudex fuerit unius intentionis et proceres sunt alterius intentionis et discrepantes ab intentione seu voto iudicis sententia procerum concordantium valet et tenet, et intentio procerum preferit intentioni iudicis ordinarii seu delegati licet sententia sub nomine iudicis promulgetur. Interrogatus in quibus causis et inter quas personas vidit iste testis predicta servari seu praticari, et dixit non recordari ad presens.

Petrus Morro, notarius publicus Maioricarum, testis juratus etc., interrogatus in et super contenta in dicta supplicatione, et dixit contenta in eadem fore vera et ita vidit in curiis praticari, et potissime in una causa in qua ut procurator domine Nicholae, uxor Bartholomei Sala, quondam, intervenit, in quaquidem causa fuit quedam diffinitiva sententia lata per venerabilem vicarium civitatis in qua intervenerunt duo proceres qui fuerunt discrepantes cum venerabili Bernardo de Villarii, tunc assessore dicti venerabilis vicarii, cuius discrepacionis virtute idem venerabilis assessor noluit dictam sua manu subsignare sententiam, que sententia fuit publicata et ab ea fuit appellatum et extitit per venerabilem Petrum Terrasa, iudicem delegatum, confirmata per suam sententiam, a quaquidem sententia iterato fuit appellatum et per honorabilem Ffranciscum Çaribera tunc locumtenentem honorabilis gubernatoris Maioricarum fuit dicta sententia dicti venerabilis Petri Terrasa confirmata cum expensarum condemnatione, quequidem tres concordēs sententie in rem transuerunt iudicatam que pro veritate habentur. Et ideo est intentionis quod ex quo proceres pro conjudicibus habentur licet assessor sit discrepans cum proceribus quod talis sententia lata cum consilio procerum valet et non potest ratione dicte discrepantie impugnare.

Succesive vero die veneris xxviii augusti anno predicto Millesimo CCCC° XXXII° prefatus venerabilis locumtenentis de consilio dicti venerabili assessoriam regente in et super contenta in dicta informatione suam inscripte protulit sententiam tenoris sequentis:

Honorabilis locumtenens de consilio Martini Desbruy assessoriam regentis, Xristi nomine invocato, visa informatione recepta de consuetudine in supplicatione per Bartholomeum Palau presentata contenta, videlicet quod stetur intentioni seu sententie procerum non obstante iudicis discrepantia velut maiori parti, providet dictam consuetudinem in scripte redigi et ab inde tamquam in scriptis redactam allegari possit et observari debere secundum formam stili preallegati.

Quod fuit publicatum de mandato jamdicti honorabilis locumtenentis, presente dicto supplicante. Presentibus testibus discreto Bernardo Oliverii, Bartholomeo Pisani et Johanne Rubey, notariis et scriptoribus Curie Gubernationis Maioricarum, die videlicet veneris xxviii augusti anno predicto Millesimo CCCC° XXXII° hora tertiarum ipsius diei.

1436, marzo, 10. Monzón.

La Reina María establece, a instancias de los embajadores de Mallorca, que puedan intervenir en las causas judiciales prohombres legos, sin salario, en caso de que las partes así lo convengan.